令和元年度 第１２回 琉球大学 臨床研究審査委員会 議事概要

日時：令和２年２月１９日（水） １０：３０～１２：２０

場所：医学部管理棟２階 小会議室

出席者：吉見委員長、植田委員、福島委員、中村委員、大城委員、安里委員、護得久委員

欠席者：金城委員、古川委員

陪席者：【総合企画戦略部研究推進課研究推進課】

式田係長、川畑一般職員、上高特命一般職員、島尻事務補佐員

【臨床研究教育管理センター】池原特命助教、広田特命一般職員

【臨床研究支援センター】垣花事務補佐員、比嘉事務補佐員

審査意見業務への関与に関する状況：

委員が臨床研究法等の規定に基づき審査意見業務への参加資格があることを「審査意見業務へ

の参加確認書」で確認した。

前回議事録について：問題ないことを確認した。

議題：

（１）審査意見業務

＜議題 1-1＞

審査課題名 インスリン分泌抑制薬（ジアゾキシド）による抗肥満効果を検討するため

の用量設定試験

研究代表（責任）医師 社会医療法人友愛会豊見城中央病院 糖尿病・生活習慣センター

特命副病院長兼糖尿病・生活習慣センター長 比嘉 盛丈

審査区分 新規申請

審査結果 継続審議

＜議題 1-2＞

審査課題名 難治性過活動膀胱に対する半夏瀉心湯の効果の検証

研究代表（責任）医師 大学院医学研究科 システム生理学講座 教授 宮里 実

審査区分 新規申請（継続審議）

審査結果 継続審議

＜議題 1-3＞

審査課題名 脂質異常症患者におけるペマフィブラートの有効性に関する検討～アポ

B48 の改善効果に関する検討～多施設共同非盲検ランダム化並行群間比

較試験

研究代表（責任）医師 旭川医科大学 内科学講座 病態代謝内科学分野（第二内科）

医員 竹田 安孝

審査区分 新規申請（継続審議）

審査結果 継続審議

＜議題 1-4＞

審査課題名 『カルピス酸乳』由来のペプチド含有食品が前高血圧例の血圧・血管臓器

障害に及ぼす効果の検討

研究代表（責任）医師 東京医科大学 循環器内科・動脈硬化性血管障害先制診療寄付講座

教授 冨山 博史

審査区分 終了通知

審査結果 承認

報告：

（２）琉球大学臨床研究審査委員会において承認された研究課題の結果報告

  全１件。問題なく手続きが完了していることを確認した。

（３）本学が分担施設として参加する特定臨床研究で、他の認定委員会で審議・承認され、本学管理

者の実施許可済の研究課題の報告

全２件。問題なく承認されていることの報告があった。

以上